
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
C O M U N E    D I    C O R T A N D O N E 

UNIONE DEI COMUNI COMUNITA’ COLLINARE VALTRIVERSA 
 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________________________________ 

Via della Costa 39, 14013 - Tel. 0141 / 669219 – Fax 0141 / 650 898 
e-mail info@comune.cortandone.at.it 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N. 17 DEL 12/08/2023 

 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO DI CUI AL DM 30/01/2020 (PICCOLE OPERE ARTICOLO 

1, COMMA 29, LEGGE N. 160/2019) CONFLUITO NEL PNRR MISSIONE 
M2 - COMPONENTE C4 - INTERVENTO I2.2 – “INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE REALIZZAZIONE DI 
NUOVO GENERATORE FOTOVOLTAICO E BATTERIE DI 
ACCUMULO” – CUP G74H22000620006 – AFFIDAMENTO INCARICO 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E C.R.E. AL 
P.I. GALLO PIERMICHELE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE – CIG 
A0029EB851 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 
- di essere legittimato ad emanare l'atto in ragione dell'incarico di Responsabile del Servizio conferito con 

Decreto del Sindaco n. 2 del 15/09/2021; 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, dal Codice 

speciale di Comportamento e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, né in conflitto di 
interesse in relazione all'oggetto dell'atto; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di emanare l'atto ai fini del perseguimento dei seguenti interessi pubblici: regolarità dell'azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

 
RICORDATO che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno del 30/01/2020 è stato attribuito a questo Comune, per l’annualità 2023, un contributo 
di € 50.000,00 per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento e risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili, ed ancora sviluppo territoriale sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che il Ministero dell’Interno, con Comunicato del 17 dicembre 2021, ha dato atto che le 
linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della L. n. 145/2018 e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. 
della L. n.160/2019, sono confluite all’interno della Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” del P.N.R.R., finanziato dall’Unione 
Europea con le risorse del fondo “Next Generation Eu”; 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha valutato l’opportunità di utilizzare tale 

contributo per l’attuazione di “interventi di efficientamento energetico mediante la realizzazione di un nuovo 
generatore fotovoltaico e batterie di accumulo – CUP G74H22000620006” sul fabbricato di proprietà 
comunale denominato Casa Venturello, sito in via Valinosio n. 1; 

 
CONSIDERATA l’urgenza di redigere la progettazione esecutiva degli interventi sopraccitati, al fine 

di avviare quanto prima le lavorazioni e rispettare quindi le tempistiche imposte dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza; 
 

VALUTATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non ha al proprio interno le risorse per procedere alla 
progettazione e successiva direzione dei lavori, redazione contabilità e certificato di regolare esecuzione di 
dette opere e che pertanto occorre affidare ad un professionista esterno munito di tutte le adeguate capacità e 
qualifiche professionali e disponibile a svolgere con urgenza l’incarico di cui sopra, così come previsto dalla 
normativa vigente; 
 

DATO ATTO che il combinato disposto dell’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e 
dell’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla 
Legge 29/07/2021, n. 108, consente l’“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro.”; 

 
DATO ATTO che la scelta del professionista individuata nel P.I. Gallo Pier Michele, con studio in 

Castagnole delle Lanze, via Lungo Tinella n. 2, c.f. GLLPMC50D14C049T, p. i.v.a. 00997100052, è 
determinata dalla tipologia del servizio e dalla conoscenza del professionista stesso per le quali ci si aspetta 
una buona riuscita del contratto e una buona offerta economica; 

 
TENUTO CONTO che è stato redatto il conteggio delle prestazioni professionali, inerenti i servizi di 

architettura e ingegneria, necessari alla progettazione esecutiva, alla direzione dei lavori, alla redazione della 
contabilità e certificato di regolare esecuzione degli “interventi di efficientamento energetico mediante la 
realizzazione di un nuovo generatore fotovoltaico e batterie di accumulo” ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 
che ammonta a netti € 7.020,07; 

 
RICHIAMATA la richiesta di preventivo prot. n. 1088 del 05/08/2023, inoltrata tramite posta 

elettronica certificata al P.I. Gallo Pier Michele, con studio in Castagnole delle Lanze, via Lungo Tinella n. 
2, c.f. GLLPMC50D14C049T, p. i.v.a. 00997100052, per lo svolgimento delle prestazioni individuate dai 
punti “QbIII.01 – QbIII.02 - QbIII.03 – QbIII.04 – QbIII.05 – QcI.01 – QcI.02 – QcI.10a - QcI.11” di cui al 
D.M. 17/06/2016;  

 
VISTA l’offerta prot. n. 1100, presentata in data 10/08/2023 dal P.I. Gallo Pier Michele, con studio 

in Castagnole delle Lanze, via Lungo Tinella n. 2, c.f. GLLPMC50D14C049T, p. i.v.a. 00997100052, che 
prevede, relativamente alle prestazioni professionali di progettazione esecutiva, di direzione dei lavori, 
redazione contabilità dei lavori e certificato di regolare esecuzione dei lavori, individuate dai punti “QbIII.01 
– QbIII.02 - QbIII.03 – QbIII.04 – QbIII.05 – QcI.01 – QcI.02 – QcI.10a - QcI.11” di cui al D.M. 
17/06/2016, un onorario di € 5.700,00 oltre oneri previdenziali 5% ed i.v.a. 22%, corrispondente ad un 
ribasso del 18,80% sulle tariffe di cui D.M. 17/06/2016; 

 
RITENUTO che il predetto professionista sia in possesso di comprovate ed adeguate capacità, 

nonché di idonee qualifiche professionali per l’assunzione e lo svolgimento dell’incarico di cui all’oggetto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO congruo e conveniente per l’Amministrazione Comunale, in relazione alla tipologia 
degli interventi da porre in essere, il preventivo di spesa per le diverse prestazioni che il professionista andrà 
a svolgere; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economicofinanziaria e tecnico-professionale; 
 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto s’intende perseguire: progettazione esecutiva, direzione dei lavori, redazione 

contabilità dei lavori e certificato di regolare esecuzione degli “interventi di efficientamento energetico 
mediante la realizzazione di un nuovo generatore fotovoltaico e batterie di accumulo CUP 
G74H22000620006” sul fabbricato di proprietà comunale denominato Casa Venturello, sito in via 
Valinosio n. 1; 

 Importo del contratto: € 5.700,00 oltre oneri previdenziali 5% ed i.v.a. 22%; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 225, 
comma 8, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e dell’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 del Decreto Legge n. 
77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 29/07/2021, n. 108; 

 Clausole ritenute essenziali: 
 tutta la documentazione e gli elaborati tecnici (redatti in conformità al D.Lgs. 36/2023, al D.P.R. 

207/2010 per quanto ancora vigente ed alle ulteriori leggi e regolamenti vigenti in materia), prodotti in 
numero di copie sufficienti allo svolgimento delle procedure sopra specificate, dovranno essere 
consegnati dal professionista incaricato alla stazione appaltante anche su supporto informatico 
(formato .pdf e/o .dwg) e rimangono di piena ed esclusiva proprietà del Comune di Cortandone; 

 il corrispettivo economico relativo agli incarichi si intende comprensivo delle eventuali prestazioni di 
assistenza e consulenza con gli organi esecutivi (Sindaco, Consiglio Comunale e loro Organismi 
Tecnici), delle prestazioni di assistenza e consulenza con altri organi rappresentativi e consultivi e 
delle eventuali riunioni da tenersi presso le competenti sedi di volta in volta comunicate che si 
rendessero necessarie allo svolgimento dell’incarico conferito e delle eventuali spese per la 
vidimazione delle parcelle professionali (se richieste); 

 i pagamenti al professionista incaricato verranno corrisposti dalla stazione appaltante in relazione 
all’andamento dei lavori, previa presentazione di regolare documento giustificativo di spesa, fatte 
salve le verifiche in merito alla regolarità contributiva ed all’assolvimento degli obblighi derivanti 
dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
VISTO il Codice Identificativo Gara attribuito dall’Autorità Nazionale AntiCorruzione: 

A0029EB851; 
 
VISTO il certificato emesso on line dall’Ente di Previdenza dei Periti Industriali e dei Periti 

Industriali Laureati (EPPI) in data 10/08/2023 che attesta la regolarità contributiva del P.I. Gallo Pier 
Michele, con studio in Castagnole delle Lanze, via Lungo Tinella n. 2, c.f. GLLPMC50D14C049T, p. i.v.a. 
00997100052; 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2023, triennio 2023-2025, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n.4 del 04/04/2023; 
 
VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “codice dei contratti pubblici”; 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “codice dei contratti pubblici” e s.m.i. per le parti ancora ad oggi in 

vigore; 
 le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018 e in ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
 il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 
 il D.P.R. n. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, per le parti 

ancora ad oggi in vigore; 
 la Legge 136/2010; 
 gli artt. 107, commi 2 e 3, 147 bis come introdotto dal D.L. 174/12, 151, comma 4, e 183, comma 9. del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1) Di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto; 
 

2) Di AFFIDARE l’incarico professionale per redigere con urgenza il progetto esecutivo degli “interventi 
di efficientamento energetico mediante la realizzazione di un nuovo generatore fotovoltaico e batterie di 
accumulo CUP G74H22000620006” sul fabbricato di proprietà comunale denominato Casa Venturello, 
sito in via Valinosio n. 1, nonché l’incarico di direzione dei lavori, redazione contabilità dei lavori e 
certificato di regolare esecuzione ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 225, comma 8, 
del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e dell’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 del Decreto Legge n. 77/2021 
convertito con modificazioni dalla Legge 29/07/2021, n. 108, al P.I. Gallo Pier Michele, con studio in 
Castagnole delle Lanze, via Lungo Tinella n. 2, c.f. GLLPMC50D14C049T, p. i.v.a. 00997100052, per 
l’importo di € 5.700,00, oltre cassa previdenziale 5% pari ad € 285,00 ed iva 22% pari ad € 1.316,70, 
per complessivi € 7.301,70; 

 
3) Di IMPEGNARE la predetta somma come di seguito indicato: 

Ditta Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo CIG 

GALLO 

PIERMI

CHELE 

2023 58 01052 6130 327 1 7.301,70 A0029EB851 

 
4) Di DARE ATTO che l'importo complessivo dell’opera risulta finanziato con il contributo di € 50.000,00 

di cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
del 30/01/2020, in applicazione del comma 29, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
confluito all’interno della Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela 
del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni” del P.N.R.R., finanziato dall’Unione Europea con le 
risorse del fondo “Next Generation Eu”; 

 
5) Di DARE ATTO che il responsabile unico del progetto è il geom. Botto Gian Carlo; 

 
6) Di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario associato per i successivi 

provvedimenti di competenza. 
 
Cortandone, li 12/08/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:BOTTO GIAN CARLO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 20/11/2023, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Cortandone, li 20/11/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


